
Determina a contrarre

Il Responsabile della Divisione Studi

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso 

esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze 

in materia di assunzione di impegni di spesa”;

VISTO il Programma biennale delle acquisizioni adottato dalla Consob ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di ««16 copie di 

“IFRS Standards Issued at 1 January 2019” e di 12 copie di “The Annotated 

IFRS Standards Issued at 1 January 2019 – PDF download”»;

VISTO l’onere complessivo di spesa da finanziare, stimato in € 3.300,00 (Iva 

esclusa1), che trova copertura finanziaria sul capitolo corrispondente al n.

10329 “Acquisto e rilegatura di materiale d’informazione per la Biblioteca”

del bilancio di previsione della Consob;

CONSIDERATO che l’importo presunto per l’esigenza in oggetto è inferiore alla soglia degli 

€ 40.000,00, ciò che consentirebbe il ricorso all’affidamento diretto “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”, ex art. 36, 

comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 ma in ossequio ai principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità dell’azione amministrativa, si ritiene comunque opportuno di 

interpellare , pur nel rispetto dei ristretti tempi a disposizione, il numero più 

elevato possibile di operatori economici specializzati.

VISTO in proposito il comma 2, dell’art. 36 “contratti sotto soglia” del d.lgs. 

50/2016, per il quale, gli «affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 

euro e inferiore … alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i 

servizi ……” possono essere effettuati “mediante affidamento diretto previa 

valutazione …, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti»;

VISTO il comma 6, dell’art. 36 “contratti sotto soglia” del d.lgs. 50/2016, per il 

quale, per lo svolgimento della citata procedura di affidamento diretto 

previa valutazione «le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

                                                

Prot. 0572002/19 del 24/09/2019



Pag. 2/2

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica»

CONSIDERATA l’opportunità di ricorrere per l’affidamento in questione al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (in seguito anche “Mepa”) 

invitando alla relativa Richiesta d’Offerta (in seguito anche “RdO”) di tipo 

aperta “RDO APERTA” che consente la partecipazione a qualsiasi impresa 

che acquisisca, entro i termini fissati per la presentazione dell’offerta, le 

necessarie abilitazioni.

CONSIDERATO che, in base al combinato disposto degli artt. 36 comma 9-bis e 95, 

comma 3, lett. b)-bis, D.lgs 50/2016, l’appalto sarà aggiudicato in base al 

criterio del prezzo più basso;

VISTE le Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;

D E T E R M IN A

di avviare, nei termini che precedono, la procedura per l’affidamento, tramite RdO predisposta 

sul Mepa, della fornitura di ««16 copie di “IFRS Standards Issued at 1 January 2019” e di 12 

copie di “The Annotated IFRS Standards Issued at 1 January 2019 – PDF download”». Dell’avvio 

della procedura sarà fornita opportuna informazione tramite apposito avviso sul sito istituzionale 

della Consob, nella sezione: “Autorità Trasparente”, area: “Bandi di gara e contratti.

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la dott.sa Maria Giuseppina 

Crisafi, Responsabile dell’Ufficio Biblioteca della Consob, indirizzo e-mail m.crisafi.@consob.it, 

tel. 06.84.77.392.

        Il Responsabile della Divisione Studi

firma 1


